

COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino
(tel. 0827-43021 fax 43081)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N. 109 del 4.10.2012

Reg. gen. N. 213 del 5.10.12

OGGETTO: Lavori di risanamento versante e sistemazione idrogeologica località Viticeto-Montecastello . Approvazione perizia di variante e suppletiva.

IL RESPONSABILE DELL'UTC

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 03 del 20.01.2011 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo di € 1.000.000,00 di cui :

a) lavori a misura	€ 725.638,10	
b) oneri della sicurezza	€ 9.208,70	
c) totale lavori a base d'asta		€ 734.846,80
d) somme a disposizione :		
1) IVA sui lavori	€ 146.969,36	
2) spese tecniche	€ 61.464,00	
3) i.v.a. e c.p. su oneri tecnici	€ 15.243,07	
4) studio geologico	€ 14.500,00	
5) i.v.a. e c.p. su oneri tecnici	€ 3.248,00	
6) spese per pubblicità	€ 2.000,00	
7) collaudo amministrativo	€ 7.500,00	
8) imprevisti	€ 1.000,00	
9) incentivo RUP	€ 8.386,72	
10) occupazione temporanea e servitù	€ 4.842,05	
Totale		€ 265.353,20

TOTALE GENERALE **€ 1.000.000,00**

- l'opera è finanziata con fondi assegnati dal Ministero dell'Ambiente con DM n. DEC/DDS/2008/0855 del 10.11.2008;
- con contratto rep. N. 262 del 22.11.2011 reg. a S. Angelo dei Lombardi il 29.11.2011 al n. 230402 i lavori sono stati affidati alla Ditta GIEMME lavori srl di Aversa per l'importo di € 482.883,48 di cui € 473.674,79 per lavori ed € 9.208,70 per oneri della sicurezza con un ribasso d'asta del 34,723% ;

Dato atto che

- **che** è stata prodotta dall'Ufficio della Direzione Lavori una perizia suppletiva e di variante debitamente motivata, le cui ragioni sono state ampiamente illustrate nella relazione di accompagnamento agli elaborati progettuali di variante costituiti da:

- a) TAV. A - relazione tecnica – quadri economici riepilogativi di confronto;
- b) TAV. B - computo metrico estimativo;
- c) TAC. C- elenco nuovi prezzi;
- d) TAV. D – quadro comparativo di confronto,

- e) TAV. E - verbale di concordamento dei nuovi prezzi N. 1;
 f) TAV. G – schema di atto di sottomissione;
 g) TAV. 1 – inquadramento generale ;
 h) TAV. 2 – ingrandimento località Viticeto dal punto 1 al punto 12;
 i) TAV. 3 – ingrandimento località Viticeto punti 5-6-9-10-20-21;
 j) TAV. 4 – ingrandimento tra le località Viticeto e Montecastello punti 12-13-14;
 k) TAV. 5 – ingrandimento località Montecastello dal punto 14 al punto 19;
 - **che** la variante proposta si configura nell'art. 132 comma 1 lettera b) del DLgs n° 163/2006 e s.m.i.,
 poiché:

- a) è nell'interesse esclusivo dell'Amministrazione per far fronte agli eventi e alle condizioni venutesi a determinare nel corso dell'esecuzione dei lavori, non previste e non prevedibili durante la fase di redazione della progettazione esecutiva ;
 b) è finalizzata a miglioramenti nella qualità dell'opera e della sua funzionalità ;
 c) non comporta modifiche sostanziali al progetto originario;

- che il quadro economico della Perizia di Variante e Suppletiva risulta il seguente:

1. LAVORI

1.1	Lavori soggetti a ribasso d'asta	=€ 871.292,99	
1.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	=€ 10.219,59	
1.3	Sommano	=€ 881.512,58	
1.4	A detrarre ribasso d'asta pari al 34,723% (€ 871.292,99 x 34,723%)	=€ 302.539,06	
1.3	Sommano	=€ 578.973,52	= € 578.973,52

Di cui per lavori suppletivi € 96.090,04 (19,8992%)

2. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA AMMINISTRAZIONE COMUNALE

2.1	IVA 21% sui lavori (€ 578.973,52 x 21%)	=€ 121.584,44	
2.2	Onorari e spese tecniche relative alla progettazione direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza del progetto principale	=€ 61.464,00	
2.3	Contributo Cassa Nazionale di Previdenza CNPAIA, 4% sul punto 2.2 (€ 61.464,00 x 4%)	=€ 2.458,56	

2.4	IVA 20% su parte dei punti 2.2 e 2.3 ((€ 32.000,00x4%) + € 32.000,00) x 20%	=€	6.656,00	
2.5	IVA 21% su parte dei punti 2.2 e 2.3 ((€ 29.464,00x4%) + € 29.464,00) x 21%	=€	6.434,94	
2.6	Onorario studio geologico	=€	14.500,00	
2.7	Contributo Cassa Nazionale di Previdenza CNPAIA, 2% e IVA al 20% sul punto 2.6	=€	3.248,00	
2.8	Onorari professionali per lavori suppletivi (progetto e direzione lavori, ecc.)	=€	9.785,00	
2.9	Contributo Cassa Nazionale di Previdenza CNPAIA, 4% sul punto 2.8 (€ 9.785,00 x 4%)	=€	391,40	
2.10	IVA 21% sui punti 2.8 e 2.9 (€ 9.785,00+€ 391,40) x 21%)	=€	2.137,04	
2.11	Spese di pubblicità	=€	2.000,00	
2.12	Collaudo amministrativo (contributi ed IVA compresi)	=€	7.500,00	
2.13	Incentivo R.U.P.	=€	15.000,00	
2.14	Occupazione temporanea	=€	8.000,00	
2.15	Onorari professionali per pratiche di servitù e/o occupazione temporanea	=€	6.000,00	
2.16	Contributo Cassa Nazionale di Previdenza CNPAIA, 4% sul punto 2.16 (€ 6.000,00 x 4%)	=€	240,00	
2.17	IVA 21% sui punti 2.16 e 2.17 (€ 6.240,00 x 21%)	=€	1.310,40	
2.18	Imprevisti ed economie	=€	<u>152.316,70</u>	
2.19	Sommano	=€	<u>421.026,48</u>	=€ 421.026,48
3.	TOTALE GENERALE			=€ 1.000.000,00

- che alla maggiore spesa per lavori prevista nella perizia appena detta, pari ad € 96.090,04 oltre IVA, si fa fronte con il recupero del ribasso d'asta ;

Visto il D.lvo 267/2000

Visto il D.Lvo 165/2001

Vista la L. 127/1997

Visto il provvedimento sindacale prot. N. 3181 del 19.02.2000 con il quale è stato attribuito l'incarico di responsabile dell'area tecnica;

Richiamato il piano degli obbiettivi provvisori approvato con D.G.C. n. 7/2011

Ritenuto pertanto, doversi approvare la Perizia di Variante e Suppletiva dei lavori in oggetto;

DETERMINA

1. *di approvare*, per le motivazioni espresse in narrativa, la Perizia di Variante e Suppletiva in argomento avente una maggiore spesa netta contrattuale pari ad € 96.090,04 oltre IVA da finanziare, secondo il quadro economico sopra riportato, con il recupero del ribasso d'asta
2. di dare atto che si procederà alla stipula dell'atto di sottomissione, nella forma pubblica amministrativa, secondo lo schema allegato alla perizia atteso che nello stesso risultano indicati il fine, l'oggetto e le clausole ritenute essenziali;
3. *di dare atto che* la maggiore spesa netta pari ad € 96.090,04 rientra nelle economie di gara dell'appalto principale, finanziato con i fondi del Ministero dell'Ambiente ;
4. di dare atto che la spesa complessiva è imputata al cap. 3126 ;
5. di dare atto che la presente determinazione, predisposta ai sensi dell'art. 3 comma 1 del D.Lgs. 12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato:
 - è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;
 - va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore amministrativo.
 - va trasmessa alle seguenti strutture: 1) Servizio Tecnico 2) Servizio Finanziario 3) ufficio messi notificatori per la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi

Morra De Sanctis 04.10.2012

Il Responsabile dell'UTC

Ing. Giuseppe Graziano

UFFICIO SERVIZI FINANZIARI E DI RAGIONERIA

Visto per regolarità contabile e per attestazione della copertura finanziaria.

Morra De Sanctis , li

IL RESPONSABILE FINANZIARIO

COMUNE DI MORRA DE SANCTIS (AV)

PUBBLICATO ALL'ALBO PRETORIO

DEL 05/10/2012 AL 20/10/2012

OPPOSIZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL MESSO



Giuseppe Graziano